중에 있으며, 동 소송사건의 결과를 예측할 수 없습니다. 그러나 당사의 경영진은

이러한 소송사건의 결과가 재무제표에 중요한 영향을 미치지 않을 것으로 판단하고

있습니다.

16. 재무제표의 확정 및 승인

재단의 당기 제무제표는 2019년 2월 27일 이사회에서 최종 확정될 예정입니다.

17. 공익법인회계기준으로의 전환

재단의 과거기간 재무제표는 공익법인회계기준 이전의 회계기준에 따라 작성되었으

나, 2018년 1월 1일로 개시되는 2018년 회계연도의 재무제표는 공익법인회계기준에

따라 작성되었습니다. 따라서, 비교표시된 전기 재무제표는 공익법인회계기준에

따라 2017년 1월 1일을 공익법인회계기준 전환일로 하고 공익법인회계기준 제9조

(비교재무제표의 작성)를 적용하여 재작성되었습니다.

개시 공익법인회계기준 재무상태표의 작성과 관련하여 재단이 적용한 회계정책과

과거 회계기준에서 공익법인회계기준으로의 전환이 전년도 재무상태 및 경영성과에

미친 영향은 다음과 같습니다.

- 27 -

주석 - 계속

17-1. 재무상태표

공익법인회계기준 도입에 따른 전기 재무제표 재작성에 따른 재무상태표에 중요한

영향이 있는 내용은 다음과 같습니다.

(단위:원)

수   정   전 수   정   후

<기본금> <순자산>

Ⅰ.출연기본금 105,991,641,359 Ⅰ.기본순자산 65,300,000,000

   기본재산 65,300,000,000   기본재산 65,300,000,000

   보통재산 40,691,641,359 Ⅱ.보통순자산 40,933,685,942

Ⅱ.기타포괄손익누계액 18,484,000,000   보통재산적립금 40,691,641,359

   매도가능증권평가이익 18,484,000,000   고유목적사업준비금 390,000,000

Ⅲ.이익잉여금 242,044,583   미처리결손금 (147,955,417)

   고유목적사업준비금 390,000,000 Ⅲ.순자산조정 18,484,000,000

   미처리결손금 (147,955,417)   매도가능증권평가이익 18,484,000,000

합   계 124,717,685,942 합   계 124,717,685,942

- 28 -

주석 - 계속

17-2. 운영성과표

공익법인회계기준 도입으로 전기 재무제표 재작성에 따른 운영성과표에 중요한 영향

이 있는 내용은 다음과 같습니다.

(단위:원)

수정전 수정전 증   감 수정후

사업비용 1,329,323,726 259,282,145 1,588,605,871

   창업지원사업 499,019,835 79,887,033 578,906,868

   교육지원사업 251,031,417 48,744,045 299,775,462

   공간나눔사업 455,974,655 52,261,560 508,236,215

   연구사업 21,987,037 14,184,223 36,171,260

   대외협력사업 101,310,782 64,205,284 165,516,066

일반관리비용 661,897,849 (259,282,145) 402,615,704

   급여 296,953,750 (209,754,393) 87,199,357

   퇴직급여 19,737,418 (15,935,469) 3,801,949

   복리후생비 44,620,120 (24,228,330) 20,391,790

   교육훈련비 13,692,307 (9,363,953) 4,328,354

   사무실유지비 63,063,422 - 63,063,422

   감가상각비 15,736,865 - 15,736,865

   회의비 11,219,110 - 11,219,110

   여비교통비 9,583,515 - 9,583,515

   접대비 387,550 - 387,550

   통신비 6,333,282 - 6,333,282

   세금과공과 532,940 - 532,940

   운반비 263,550 - 263,550

   도서인쇄비 1,268,300 - 1,268,300

   사무용품비 360,800 - 360,800

   소모품비 940,100 - 940,100

   지급수수료 109,659,846 - 109,659,846

   광고선전비 27,241,207 - 27,241,207

   행사비 37,617,043 - 37,617,043

   무형자산상각비 201,924 - 201,924

   기타임차료 2,484,800 - 2,484,800

- 29 -

<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged